

Số: 141/BC-VHTT

Quận 8, ngày 25 tháng 10 năm 2013

BÁO CÁO

Hoạt động công tác gia đình và thực hiện nhiệm vụ Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2013

I. Công tác tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn:

1. Công tác tham mưu:

- Năm 2013, đơn vị tham mưu UBND Quận ban hành kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 20/3/2013 về hoạt động công tác gia đình và thực hiện nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình năm 2013 nhằm nâng cao chất lượng mô hình điểm và tăng số phường thực hiện hoàn chỉnh mô hình phòng, chống bạo lực gia đình (PCBLGD).

- Tham mưu UBND Quận thành lập **Ban chỉ đạo công tác gia đình cấp quận**, tham mưu ban hành Kế hoạch tổ chức **đi bộ đồng hành** hưởng ứng năm gia đình Việt Nam 2013, Kế hoạch hoạt động vì trẻ em và ngày gia đình Việt Nam 28/6 và tham mưu sơ kết 5 năm thi hành Luật PCBLGD.

- Tham mưu UBND Quận về góp ý dự thảo kế hoạch thực hiện **chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030** và góp ý dự thảo Chương trình hành động quốc gia PCBLGD đến năm 2020.

- Tham mưu Quận ủy, UBND Q8 tiếp tục tổ chức thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp mà Chỉ thị 49-CT/TW ngày 21/2/2005 của Ban Bí thư (khóa IX) về “Xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước” như kết luận của Ban Bí thư (khóa XI) tại Thông báo số 26-TB/TW ngày 09/5/2011.

- Tham mưu Quận ủy đưa nội dung phòng, chống bạo lực gia đình thành một nội dung hoạt động chỉ đạo hàng năm của các cấp ủy Đảng và là một nội dung sinh hoạt của chi bộ.

2. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn

- Các văn bản đã phát hành và đã triển khai thực hiện:

+ Công văn số 11/VHTT ngày 11/3/2013 về việc kiểm tra sổ ghi chép thông tin về gia đình và phòng chống bạo lực gia đình đợt 1.

+ Công văn số 51/VHTT ngày 01/4/2013 về việc hướng dẫn công tác gia đình quý II và bổ sung chủ đề năm 2013.

+ Công văn số 58/VHTT ngày 09/4/2013 về việc triển khai quy trình phòng, chống bạo lực gia đình.

+ Công văn số 74/VHTT ngày 04/5/2013 về việc kiểm tra sổ ghi chép thông tin về gia đình và phòng chống bạo lực gia đình đợt 2.

+ Công văn số 76/VHTT ngày 06/5/2013 về việc hướng dẫn bình chọn gia đình tiêu biểu, gia đình thể thao tiêu biểu.

+ Công văn số 81/VHTT ngày 21/5/2013 về việc bình chọn hộ gia đình văn hóa tham dự hội nghị tuyên dương GĐVH tiêu biểu xuất sắc toàn quốc lần thứ II/2013.

+ Công văn số 84/VHTT ngày 28/5/2013 về việc hướng dẫn thực hiện đăng ký gia đình văn hóa.

+ Công văn số 88/VHTT ngày 03/6/2013 về việc cử cán bộ lãnh đạo tham gia công tác gia đình quận.

+ Công văn số 92/VHTT ngày 13/6/2013 về việc đề nghị khen thưởng các tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác gia đình và tuyên dương gia đình tiêu biểu.

+ Công văn số 102/VHTT ngày 02/7/2013 về việc thành lập Ban chỉ đạo công tác gia đình Quận 8.

+ Công văn số 108/VHTT ngày 16/7/2013 về việc hướng dẫn công tác gia đình quý III.

+ Công văn số 117/VHTT ngày 22/7/2013 về việc viết bài dự thi về gia đình hạnh phúc và sáng tác kịch bản, tiểu phẩm sân khấu tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình.

+ Công văn số 125/VHTT ngày 09/8/2013 về việc góp ý dự thảo kế hoạch thực hiện chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030

+ Công văn số 127/VHTT ngày 15/8/2013 về việc kiểm tra sổ ghi chép thông tin về gia đình và phòng chống bạo lực gia đình đợt 3.

+ Công văn số 128/VHTT ngày 15/8/2013 về việc bổ sung nội dung chỉ số biểu mẫu báo cáo tổng hợp về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới.

+ Công văn số 132/VHTT ngày 19/8/2013 về việc góp ý dự thảo Chương trình hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình đến năm 2020

+ Kế hoạch số 18/KH-VHTT ngày 04/3/2013 về thực hiện đề án “Giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi con tốt” (giai đoạn 2010 – 2015).

+ Kế hoạch số 22/KH-VHTT ngày 25/3/2013 về hoạt động công tác gia đình thực hiện nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình.

+ Kế hoạch hoạt động công tác gia đình quý I, II, III, IV.

+ Kế hoạch số 35/KH-VHTT ngày 4/9/2013 về tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác gia đình năm 2013.

II. Kết quả thực hiện:

Nhằm thực hiện tốt 2 chủ đề “Năm gia đình Việt Nam 2013”, “Phát huy giá trị văn hóa truyền thống, xây dựng gia đình Việt Nam tiến bộ, hạnh phúc” và 14 thông điệp truyền thông năm 2013, Quận và phường đã thực hiện các hoạt động công tác gia đình và nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình như sau:

1. Hoạt động cấp phường:

1.1 Thực hiện công tác gia đình:

- Trong năm có 16/16 phường tổ chức các hoạt động ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, ngày gia đình Việt Nam 28/6, ngày xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11, hoạt động vì trẻ em như tổ chức nói chuyện chuyên đề “giao tiếp ứng xử văn hóa trong đời sống gia đình”, “đạo đức phẩm chất người phụ nữ Việt Nam thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa”, tuyên truyền pháp luật hôn nhân và gia đình, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Bình đẳng giới và phòng, chống mua bán người, tổ chức họp mặt, giao lưu, tôn vinh gia đình, hội thi gia đình hoàn hảo “Mẹ hiểu ý con”, diễn đàn quyền trẻ em “lắng nghe tiếng nói trẻ em”, phòng, chống lao động trẻ em, hội thi vẽ tranh, tuần lễ đọc sách cho trẻ,... Qua đó chăm lo cho trẻ em vui chơi giải trí là **12.258** lượt em - người lớn **1.680** lượt người, biểu dương gia đình tiêu biểu **489** hộ, chăm lo hộ gia đình khó khăn 355 phần quà, tặng **139** phần quà trẻ khuyết tật, trao tặng dụng cụ học tập **1.560** em có hoàn cảnh khó khăn, **3.225** phần quà trẻ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ nhiễm và ảnh hưởng bởi HIV/AIDS, trẻ mồ côi, **45** suất dụng cụ học tập với tổng kinh phí **127.800.000** đồng.

- Bên cạnh đó, cấp cơ sở còn tổ chức nhiều hoạt động thiết thực như: tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ gia đình bền vững, họp mặt các Câu lạc bộ gia đình hạnh phúc nhằm giao lưu trao đổi kinh nghiệm trong việc giáo dục con cái, đề cao giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam về vai trò của gia đình trong việc phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống bạo lực gia đình, xây dựng gia đình Việt Nam theo tiêu chí “No ấm, bình đẳng, tiến bộ hạnh phúc”, hiện có **98/98** Câu lạc bộ gia đình hạnh phúc định tham gia sinh hoạt theo từng quý và theo từng chủ đề đạt từ 80% đến 90% cặp gia đình tham dự.

1.2. Thực hiện nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình

- Trong năm UBND 16 phường tổ chức thu thập, tổng hợp các số liệu về gia đình thông qua sổ ghi chép thông tin về gia đình và phòng chống bạo lực gia đình theo hướng dẫn của Sở VH-TTDL Thành phố. Bên cạnh đó, phối hợp với tư pháp phường tổ chức lấy ý kiến nhân dân về dự thảo sửa đổi Hiến pháp 1992, các nội dung cơ bản của dự thảo Luật đất đai (sửa đổi), tuyên truyền Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Lao động (sửa đổi)... Qua đó nắm tình hình các hộ gia đình có nguy cơ bạo lực để phối hợp các ban, ngành đoàn thể khu phố, tổ dân phố thường xuyên tiếp cận tuyên truyền giáo dục nhằm phát huy trị văn hóa truyền thống gia đình góp phần xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững.

- Việc thực hiện mô hình điểm phòng, chống bạo lực gia đình tại phường 6 trong giai đoạn 2008- 2013, đã nhân rộng đến các phường trong việc thành lập và ra mắt các địa chỉ tin cậy cộng đồng làm điểm tạm lánh cho nạn nhân bạo lực gia đình, thiết lập đường dây nóng khi có vấn đề về bạo lực, thành lập các các lạc bộ, đội nhóm về PCBLGD... Hiện có 13/16 phường đã thành lập địa chỉ tin cậy cộng đồng làm điểm tạm lánh cho nạn nhân bạo lực gia đình và đến nay có 76 điểm và được Hội Chữ thập đỏ trang bị túi thuốc sơ cứu để hỗ trợ nạn nhân BLGD, còn lại phường 4, 5, 16 chưa thành lập. Qua đó, đa số các phường đã tiến hành sơ kết 5 năm phòng, chống bạo lực gia đình lồng ghép với tổng kết năm của địa phương.

2. Hoạt động cấp Quận:

2.1. Thực hiện nhiệm vụ Phòng, chống bạo lực gia đình:

- Việc thành lập nhóm Phòng, chống bạo lực gia đình đến nay có 76 nhóm và 76 điểm địa chỉ tin cậy cộng đồng được ra mắt tại phường 1, 2, 3, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15. Trong đó, phường 1 có đội hình PCBLGD của phường quy định đồng phục, màu sắc riêng và hoạt động có hiệu quả nhất là việc tư vấn, hòa giải các gia đình có nguy cơ bạo lực. Số phường xây dựng, triển khai kế hoạch công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình có kinh phí hoạt động theo Thông tư 143/2011/TTLT/BTC-BVHTTDL có 16/16 phường.

- Ban hành văn bản số 58/VHTT ngày 9/4/2013 của Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 về việc **triển khai quy trình xử lý phòng, chống bạo lực gia đình** gửi 16 phường phát thanh trên hệ thống loa và triển khai tại các buổi họp khu phố, tổ dân phố để nhân dân phát hiện kịp thời các gia đình có bạo lực trình báo qua đường dây nóng hoặc nhóm PCBLGD. Bên cạnh đó xây dựng và triển khai Kế hoạch “Hoạt động công tác gia đình và thực hiện nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình” trên địa bàn quận.

- Trong năm 2013 tình hình bạo lực gia đình được phát hiện tính đến nay (31/10/2013) đã xảy ra 7 vụ, đã giảm 31 vụ so với cùng kỳ năm 2012 là 38 vụ.

2.2. Thực hiện hiệu quả công tác thu thập, xử lý thông tin về gia đình, PCBLGD và bình đẳng giới:

- Lập 2 sổ Ghi chép thông tin về gia đình, PCBLGD ở 16 phường: In và phát hành sổ ghi chép thông tin về gia đình, sổ ghi chép thông tin về phòng, chống bạo lực gia đình đến 97 khu phố (Thực hiện thu thập số liệu theo Thông tư số 23/2011/TT-BVHTTDL và Quyết định số 1481/QĐ-BVHTTDL). Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát, hỗ trợ cho phường. Việc cập nhật thông tin về gia đình, PCBLGD ở 16 phường có độ tin cậy cao, đúng tiến độ.

- Hàng quý, đơn vị tiến hành kiểm 2 loại sổ ghi chép trên nhằm kịp thời chấn chỉnh việc ghi chép của các khu phố, đồng thời hướng dẫn, giải quyết những vấn đề khó khăn về cập nhật thông tin, báo cáo của việc ghi chép sổ.

2.3. Công tác tập huấn, tuyên truyền

- Xây dựng và phối hợp triển khai kế hoạch tuyên truyền đến 16 phường và các đơn vị liên quan về các văn bản pháp luật về Phòng, chống Bạo lực gia đình, bảo vệ trẻ em và Bình đẳng giới nhân kỷ niệm các ngày lễ 8/3, 28/6, 20/10, 25/11.

- Hướng dẫn 16 phường thường xuyên phát thanh về Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật bảo vệ Chăm sóc và Giáo dục trẻ em, Luật bình đẳng giới, Luật hôn nhân gia đình, Luật lao động, chính sách dân số kế hoạch hóa gia đình, các giá trị truyền thống của gia đình Việt Nam... mỗi ngày 2 buổi thời lượng 10 phút.

- Tổ chức lồng ghép truyền thông phòng chống bạo lực gia đình nhân kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, ngày gia đình Việt Nam 28/6, ngày Dân số thế giới 11/7, Ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với Phụ nữ 25/11 và hướng dẫn UBND 16 phường treo các khẩu hiệu, băng rôn nhân các ngày lễ.

- Tuyên truyền vận động chị em phụ nữ không để con em mình vướng vào tệ nạn xã hội, vận động 100% hộ gia đình hội viên đăng ký thực hiện “5 không” (không vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội, không bạo lực gia đình, không sinh con thứ 3, không có trẻ suy dinh dưỡng, không có trẻ bỏ học)... Để động viên các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, có con em học giỏi, từ đầu năm đến nay, quỹ học bổng Nguyễn Thị Minh Khai cũng được duy trì và chăm lo 355 suất, với tổng số tiền là 256.000.000 đồng.

- Tổ chức các hoạt động lồng ghép trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” quận đã tổ chức sơ kết hoạt động phong trào năm 2012, qua bình xét toàn quận có **66.450** hộ đạt 6 tiêu chuẩn Gia đình văn hóa, đạt tỷ lệ 92,13%, để đạt tiêu chuẩn này là những gia đình cần cù lao động, gương mẫu chấp hành pháp luật, tiết kiệm tiêu dùng, quan tâm nuôi con học giỏi, có ý thức trách nhiệm với cộng đồng và xã hội. Mô hình này được phát huy, hưởng ứng rộng rãi trên toàn quận.

- Cử cán bộ làm công tác gia đình quận, 16 phường tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ gia đình do Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch thành phố tổ chức tại Trung tâm Văn hóa quận Phú Nhuận và Sở VH-TT-DL Thành phố.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình và đề án 343, đề án 704 cho cán bộ văn hóa - xã hội, cán bộ gia đình, cán bộ phụ nữ, cán bộ hội chữ thập đỏ và phó chủ tịch văn xã 16 phường, 97 khu phố và các địa chỉ tin cậy cộng đồng với **150** người tham dự.

- Công tác tuyên truyền vận động xây dựng Gia đình văn hóa được phường, Ban vận động khu phố triển khai cho người dân đăng ký hằng năm. Cấp ủy, Chính quyền phường thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống trạm truyền thanh, tờ tin, bản tin nội bộ về thực hiện 3 tiêu chuẩn xây dựng gia đình văn hóa. Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 đã triển khai phiếu đăng ký 3 tiêu chuẩn xây dựng gia đình văn hóa cho 16 phường.

- Tổ chức họp mặt Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 nhằm tuyên dương **106** hộ gia đình tiêu biểu trong việc thực hiện nếp sống văn minh đô thị, tiết kiệm năng lượng, chăm sóc tốt người già, nuôi dạy con ngoan, xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, phát huy các giá trị truyền thống Việt Nam, thực hiện tốt Luật PCBLGD và **75** hộ gia đình thể thao tiêu biểu là gia đình có 50% thành viên trong gia đình tham gia rèn luyện thể dục thể thao thường xuyên và không vi phạm tiêu chí của gia đình văn hóa. Qua đó, Quận đề xuất Ban Chỉ đạo thành phố chọn **01** hộ Gia đình văn hóa tiêu biểu tham dự liên hoan gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc toàn quốc lần II/2013.

- Hưởng ứng Năm Gia đình Việt Nam 2013 và ngày gia đình Việt Nam 28/6 Quận phối hợp tổ chức Đi bộ đồng hành có **1500** người tham gia trên các tuyến đường trọng điểm của quận nhằm tuyên truyền các chủ đề, thông điệp truyền thông về gia đình đến nhân dân để xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng tiến bộ, hạnh phúc.

- Tuyên truyền thông điệp nơi công cộng, đến nay trên toàn quận có **25** pano mang thông điệp về phòng chống bạo lực gia đình được gắn tại các điểm công cộng, đông dân cư tại phường 1, 2, 4, 5, 13.

2.4. Công tác liên tịch, phối hợp:

- Tổ chức ký kết liên tịch với Hội Chữ Thập đỏ trong việc xây dựng các điểm sơ cứu cho nạn nhân bạo lực gia đình tại các điểm tin cậy cộng đồng và hỗ trợ túi cứu thương. **Đến nay đã hỗ trợ 76 túi cứu thương cho 76 điểm tin cậy cộng đồng trên địa bàn Quận 8.**

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, Trung tâm Thể dục Thể thao, Trung tâm Văn hóa, Trung tâm Y tế dự phòng, Nhà thiếu nhi, Liên Đoàn Lao động Quận 8 tổ chức thực hiện đề án “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”(đề án 343) và Đề án “ Giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi con tốt” (giai đoạn 2010–2015) (đề án 704) và thực hiện tốt công tác gia đình, công tác bảo vệ trẻ em và công tác về bình đẳng giới với các hoạt động cụ thể như **nói chuyện chuyên đề về “vai trò của phụ nữ trong xây dựng gia đình hạnh phúc”, tổ chức hội thi gia đình nuôi con khỏe, ngày hội gia đình tuổi thơ, ngày hội “Gia đình yêu thương”, báo cáo chuyên đề về gia đình “Hiểu để yêu thương”, tuyên truyền Luật Phòng, chống bạo lực gia đình nhân ngày 25/11(xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ)...**

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân quận triển khai thực hiện Quyết định số 5153/QĐ-BVHTTDL ngày 28 tháng 12 năm 2012 về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành trong lĩnh vực gia đình thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (thủ tục hành chính cấp huyện).

- Phối hợp Phòng Y tế, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội quận, Nhà Thiếu nhi quận thực hiện tuyên truyền công tác dân số (11/7) và bảo vệ trẻ em trên các pano, áp phích, băng rôn trên các tuyến đường chính.

2.5. Thực hiện Thông tin, báo cáo:

- Báo cáo định kỳ: Thực hiện đầy đủ báo cáo công tác gia đình định kỳ 6 tháng, 1 năm (báo cáo riêng; báo cáo kết quả tập huấn, tuyên truyền; Báo cáo tổng hợp thông tin về gia đình, PCBLGD và bình đẳng giới hàng quý; báo cáo kết quả thi hành luật PCBLGD (Chỉ thị 16); báo cáo công tác gia đình hàng năm.

- Báo cáo chuyên đề: Báo cáo kết quả tổ chức ngày Gia đình Việt Nam 28/6; Báo cáo kết quả thực hiện chỉ tiêu 24, 25 theo Quyết định 37/2010/QĐ-TTg; Báo cáo kết quả công tác Bình đẳng giới; Báo cáo kết quả thực hiện 2 Đề án 343, 704.

- Báo cáo đột xuất: Báo cáo kết quả hoạt động điểm mô hình PCBLGĐB; Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện PCBLGD; báo cáo về danh sách và đường dây nóng về các địa chỉ tin cậy cộng đồng; Báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát việc lập sổ ghi chép thông tin về gia đình; Báo cáo Kiểm tra, giám sát công tác lập kế hoạch của Ủy ban nhân dân phường, dự toán kinh phí PCBLGD và thực hiện tốt Thông tư 23/2011/TT-BVHTTDL.

III. Nhận xét, đánh giá:

1. Mặt được

- Quận Ủy, UBND, các ban ngành đoàn thể quận và phường có sự quan tâm đến công tác gia đình, đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình tham mưu tốt cho UBND từ quận đến phường tổ chức các hoạt động về gia đình (có kế hoạch năm và từng quý).

- Nội dung tuyên truyền về lĩnh vực gia đình được phổ biến qua nhiều hình thức như hệ thống phát thanh ở địa phương, panô, áp phích, tờ rơi, tổ chức nói chuyện chuyên đề và công tác phổ biến pháp luật, các văn bản có liên quan đến gia đình lồng ghép vào sinh hoạt của các đoàn thể và được thực hiện rộng rãi, phong phú, đa dạng có sự phối hợp giữa chính quyền và đoàn thể.

- **Điểm nổi bật trong năm 2013**, đơn vị đã chủ động tổ chức ký kết liên tịch với Hội Chữ Thập đỏ trong việc xây dựng các điểm sơ cứu cho nạn nhân bạo lực gia đình tại các điểm tin cậy cộng đồng và hỗ trợ túi cứu thương, đồng thời phối hợp tổ chức đi bộ đồng hành cùng gia đình nhằm hưởng ứng chủ đề công tác gia đình năm 2013. Ngoài ra còn tham mưu UBND Quận thành lập Ban chỉ đạo công tác gia đình tại quận để củng cố hoạt động công tác gia đình ngày càng đi vào chiều sâu.

2. Mặt hạn chế:

- Công tác tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình đã được đẩy mạnh, tuy nhiên vẫn chưa đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra. Việc tuyên truyền còn gặp khó khăn, một số gia đình chưa nhận thức hết tầm quan trọng của việc tuyên

truyền, phổ biến pháp luật, giáo dục đạo đức lối sống, do đó vấn đề bạo lực gia đình vẫn còn xảy ra trên địa bàn.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình tại cơ sở đa số là kiêm nhiệm và luân chuyển công tác thường xuyên giữa các phường nên việc thực hiện công tác gia đình đôi lúc còn hạn chế trong việc thu thập thông tin, báo cáo chưa liên tục.

IV. Phương hướng công tác năm 2014:

- Tham mưu UBND Quận 8 ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo công tác gia đình Quận 8.

- Tham mưu UBND Quận 8 thực hiện chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030.

- Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ và giải pháp mà Chỉ thị 49-CT/TW ngày 21/2/2005 của Ban Bí thư (khóa IX) về “Xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước” như kết luận của Ban Bí thư (khóa XI) tại Thông báo số 26-TB/TW ngày 09/5/2011; Tổ chức thực hiện đề án “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước” và Đề án “Giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi con tốt” (giai đoạn 2010 – 2015) của Phòng Văn hóa và Thông tin Q8.

- Tổ chức tuyên truyền các hoạt động nhân các ngày lễ như ngày gia đình Việt Nam 28/6, ngày dân số thế giới 11/7, ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10, Ngày Quốc tế xoá bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11) và tổ chức tập huấn, báo cáo chuyên đề về gia đình, phòng chống bạo lực gia đình đến khu phố, tổ dân phố, các nhóm, CLB gia đình.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác gia đình năm 2014.

- Tiếp tục xây dựng địa chỉ tin cậy cộng đồng phường 4, 5, 16.

- Phối hợp tổ chức tập huấn sơ cấp cứu cho các nhóm PCBLGD ở các địa chỉ tin cậy cộng đồng để có kỹ năng cơ bản giúp đỡ, hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình.

- Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể tổ chức tuyên truyền chính sách, pháp luật về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

Trên đây là Báo cáo hoạt động công tác gia đình và thực hiện nhiệm vụ Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2013 của Phòng Văn hóa và Thông tin Q8.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du Lịch Thành phố;
- Phòng Văn hóa và Gia đình Thành phố;
- VP.UBND Quận 8;
- UBND 16 phường;
- Lưu VT.



Trương Công Hồ